
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
II SERVIZIO 

 
CULTURA - PUBBLICA ISTRUZIONE - TEMPO LIBERO 

 
 
DETERMINAZIONE N. 3 del 20/01/2014  Raccolta Ufficiale  

 N.   1 

 Del 24/01/2014 

 
OGGETTO: V edizione del World Dance Movement – the international workshop – 
tenutosi a Castellana Grotte dal 7 al 28 luglio 2013. Approvazione del rendiconto 
consuntivo della manifestazione. 

 
IL RESPONSABILE 

 Premesso che: 

 il Servizio Beni ed Attività Culturali, Biblioteca, Orchestra, Sport e Turismo della 
Provincia di Bari, con nota PG 0091166 del 21 maggio 2013, ha reso noto che nell’ambito 
del perseguimento dei propri fini istituzionali, per l’anno 2013, l’Amministrazione 
provinciale intende organizzare un programma di eventi culturali che investa l’intero 
territorio provinciale, facendo proprie le iniziative artistiche e culturali che perverranno dai 
Comuni, purché in grado di mobilitare significatori flussi di visitatori e turisti; 
 il termine di presentazione dell’istanza per poter accedere ai contributi di grandi 
eventi scadeva il 10 giugno 2013 e che questa Amministrazione, nel rispetto del predetto 
termine, ha candidato alla Call provinciale la V edizione del World Dance Movement Italy 
2013, workshop internazionale di danza; 
 con nota P.G. 0122851 del 10 luglio 2013, il Servizio Beni ed Attività Culturali, 
Biblioteca, Orchestra, Sport e Turismo della Provincia di Bari ha comunicato di aver 
identificato il World Dance Movement quale grande evento, riconoscendo un contributo 
pari a € 7.000,00; 
 con nota prot. gen. in uscita n. 13128 del giorno 11 luglio 2013 questa 
Amministrazione ha richiesto alla Grotte di Castellana srl, società in house dell’Ente, 
partecipata da questo Comune nella misura del 100%, di voler contribuire alla 
realizzazione del programma di eventi culturali, di spettacolo e sportivi del cartellone estivo 
dell’anno 2013; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 che la Grotte di Castellana srl, con nota prot. n. 861/E del 1°agosto 2013 ha 
comunicato che il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di concedere un contributo 
nella misura di € 25.000,00, precisando che la società avrebbe provveduto al pagamento 
delle forniture di servizi necessari alla realizzazione degli eventi culturali, di spettacolo e 
sportivi inseriti nel calendario dell’estate 2013; 
 con nota del 31 ottobre 2013 prot. n. 1211/E la Grotte di Castellana srl ha inviato le 
fatture, regolarmente quietanzate, relativa ai costi sostenuti per le due serate di gala della 
V edizione del World Dance Movement, tenutesi il 20 ed il 28 luglio 2013, presso il 
Piazzale Anelli, registrando una straordinaria affluenza di pubblico; 

con atto di Giunta comunale n. 57 del 24 maggio 2013 questa Amministrazione ha 
deliberato di accogliere la proposta del Comitato World Dance Movement, concedendo il 
patrocinio alla V edizione del “World Dance Movement – The International Workshop”; di 
prenotare la somma complessiva di € 5.000,00, iva compresa, per la copertura del costo 
del servizio bus navetta utile a garantire la mobilità di stagisti ed insegnanti; di concedere 
l’esenzione dal pagamento della TOSAP e della ICPDPA, l’utilizzo della Palestra 
Comunale Angiulli e dell’area ad essa antistante per l’intera durata della manifestazione, 
nonché garantire la disponibilità a titolo gratuito del Teatro So.Cra.Te per venerdì 12 e 
sabato 13 luglio 2013, rispettivamente per la giornata dedicata al concorso di danza e per 
il la prima serata di gala; 
 con determinazione di questo Servizio n. 54 del 18 luglio 2013 si è provveduto alla 
liquidazione della somma di € 5.000,00 a favore del Comitato World Dance Movement a 
titolo di compartecipazione alle spese per il servizio bus navetta utile a garantire la mobilità 
di stagisti ed insegnanti nell’ambito della V edizione del “World Dance Movement – The 
International Workshop”, che ha avuto luogo a Castellana Grotte dal 7 al 28 luglio 2013; 
 con nota del 25 novembre 2013, prot. gen. 21101, il sig. Piero Montefusco, soggetto 
gestore del Cine Teatro So.Cra.Te, come da convenzione stipulata con questa 
Amministrazione con delibera di Giunta n. 16 del 30 gennaio 2013, ha inviato una 
dichiarazione relativa al costo del nolo della sala del teatro per i giorni 12 e 13 luglio 2013, 
il cui importo ammonta a € 2.420, 00 IVA inclusa; 
 con nota del 27 novembre 2013, prot. gen. 20981, la ICA srl - Imposte Comunali 
Affini - soggetto gestore dei tributi comunali TOSAP ed ICPDPA ha comunicato il 
conteggio attinente alle minori entrate relative alla manifestazione in argomento, il cui 
importo complessivo ammonta a € 3.358,00, di cui € 2728,00 a titolo di TOSAP e € 140,00 
a titolo di ICPDPA; 
 in ragione dell’elevato numero di iscritti al workshop nell’arco di tutte e tre le 
settimane, la palestra comunale Angiulli si è rilevata non sufficiente ad ospitare tutti i 
partecipanti alle varie classi, pertanto, l’Amministrazione comunale ha ritenuto di 
consentire l’utilizzo del Palagrotte, impianto sportivo di maggiore capacità ricettiva, per 
l’intero periodo di svolgimento del woprkshop; 
 che così come determinato con atto di Giunta n.104 del 14 maggio 2009, la tariffa 
oraria per l’utilizzo della struttura sportiva Palagrotte ammonta a € 25,00 ad ora, si stima 
che la minore entrata relativa all’uso a titolo gratuito dell’impianto in argomento ammoniti a 
€ 3.000,00; 
 con nota del 13 gennaio 2014, prot. gen. n. 0000845 del 16 gennaio 2014, il Comitato 
World Dance Movement ha inviato un riepilogo dettagliato delle spese sostenute per 
l’organizzazione della V edizione del World Dance Movement; 
 dato atto che questa Amministrazione deve provvedere ad approvare il rendiconto 
consuntivo di tutti i costi relativi alla manifestazione in argomento; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 dato atto che tutta la documentazione sopra menziona, la corrispondenza 
intervenuta e gli atti contabili, sono agli atti del II Servizio “Cultura – Pubblica istruzione e 
Tempo Libero” di questo Comune; 
 visto il vigente Statuto Comunale; 

visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
visto il D. Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. 

DETERMINA 

Per quanto in premessa che qui deve intendersi integralmente riportato 
1. di prendere atto e di approvare il rendiconto consuntivo delle spese sostenute per 
l’organizzazione della V edizione del World Dance Movement Italy 2013, come nella 
tabella seguente meglio specificate: 

STUDIO IDEAZIONE PROGETTAZIONE STAMPA PIEGHEVOLI 
E POSTER PER CAMPAGNA COMUNICAZIONE ESTATE 

CASTELLANESE 
€ 4.840,00 

NOLEGGIO ATTRAZZETURE PER SERVICE AUDIO - LUCI € 3.500,00 

NOLEGGIO TRASPORTO MONTAGGIO E SMONTAGGIO 
PALCO MODULARE COMPLETO + 300 SEDIE € 2.700,00 

PAGAMENTO DEI DIRITTI SIAE € 423,00 

SERVIZIO BUS NAVETTA PER MOBILITA' STAGISTI ED 
INSEGNANTI € 5.000,00 

MINORI ENTRATE DERIVANTI DA ESONERO TOSAP ED 
ICPDPA € 3.358,00 

UTILIZZO CINE TEATRO SOCRATE € 2.420,00 

UTILIZZO PALAGROTTE (15 GG X 8 ORE AL GIORNO X € 
25.00 AD ORA)  € 3.000,00 

COSTI SOSTENUTI DAL COMITATO WDM € 51.527,78 

TOTALE COSTI  € 76.768,78 

2. di inviare copia del presente atto al Servizio Beni ed Attività Culturali, Biblioteca, 
Orchestra, Sport e Turismo della Provincia di Bari, unitamente a tutti gli altri documenti utili 
alla liquidazione del contributo. 
3. di dare atto che tutta la documentazione citata nella presente determinazione è agli atti 
d’Ufficio per ogni eventuale attività di controllo.  
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
                      Il Redattore 
Uff. URP/dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

______________________________ 

  Il Responsabile del II Servizio 
f.to dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

__________________________ 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.129 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 24 gennaio 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




